Foliū Primū

Via multorum ludi.

brio fit qui ineptias p̄serit carnaliū illo-
rum nūtūrū discutere quib⁹ frons meretri-
cūs facta q̄ nolūt erubescere. Nec tco ad pre-
sens in discutiendo oculinariū pericula
non p̄ pphana. nec p̄ inanes fabulas. s̄z ex
solido doctor fundamento ac scripturā
erit pcessus. vt z obstruas os loquētū ini-
qua. z ne videātur fantasie aut quorūdā somnia quēadmodū car-
nales interpretari bmoi solent z abominari. In p̄mis igit̄ ppter oculi-
narios ipostā laicos q̄z clericos z eoz ignaros confessores talis
mouet q̄stio. Ubi z p̄ que vt ostendi q̄ nullus oculinarius debeat
absoluī. imo nec a sede aplīca. q̄uis vt fideles ceteri deuote videat
p̄fiteri. Ad huius q̄dē q̄stionis determinatōem q̄ de oculina sicut
de oculinariis extat icelligēda p̄ certas respōdes p̄lusiones. q̄bo te-
terminatis lequuntur pericula varia vna cū certis q̄sticulis ipis o-
culinariis z nonnullis etiā alijs diligēter auscultanda

Conclusio Prima. Onocubinarius occultus quicūq;
sue laicus sine clericis qñ est periculū de re-
cidivo in fornicatiōem. licet interdū ad tempus abstineat non p̄t nec
debet absolui a peccatis nisi oculinā abūciat. Hanc p̄lusionem
ponit Angelus in summa. titulo Concupinatus. Et p̄bat eandem
q̄ talis nō est rite p̄tritus. z ad hoc adducit canō n̄. xxiiij. q. ii. lega-
tur. vbi dī q̄ nec a christo nec ab apostolis ventā nisi se corrigētudo
fuisse ocessam. z durantib⁹ in errore nō esse ocessam. Regula est iu-
ris est q̄ peccati venia nō datur nisi correcto. de reg. iu. li. vi. Pro-
batur etiā p̄ maximā illā theologicā a doctore Cancellario Her-
son in suis regulis maficatā. videlz. Algere incertū z dimittere cer-
tum in materia morali. Vel sic. exponere se periculo peccati morta-
lis est peccatū mortale. Et hoc idem Schotus doctor subtilis af-
firmans in. iij. dist. xx. dt. Concedo q̄ qui scienter se exponit pericu-
lo salutis sue peccat mortali. Hec ille. Sed periculo recidivi forni-
cationis se exponere est agere incertū z periculo mortalis peccati seu
salutis se exponere. ergo est p̄tū mortale. Et p̄ sequēs oculinari-
us huic se exponens quis occultus etiā q̄stumūq; peccat mortali.
In tali ergo casu sequitur q̄ nō est absoluendus nec p̄ sacramenta
liter absolui. Advertendū tñ circa maiore. q̄ illa maxima intelli-
gitur km Cancellarii ibidem qñ illud vel tale est vehementer z p̄
babilius incertū eque sicut oppositum. vel magis tūc illud quod

Soliū Secūdū.

agitur nō carebit mortali clupa. aliter aut̄ non opt̄; hec ille. Exem
pli causa potest hic pon̄ de concubinario occulto secum concubi
nam habente quando ex conuersatione. etate. et qualitate eorum. et
alii circumstantijs pensatur incontinentie vitium imminere. eque
aut magis q̄ castitatis virtus conserueretur inter illos. Tunc enim
concubinarius sicut et concubina mortaliter peccat exponens se pericu
lo mortalē peccati si concubinam non abiecerit. Secus de occul
to concubinario quādo nō imminet periculum recidiui. ut dictum
est. etenim talis tunc potest absoluī. Videant tamen tales huiusmo
di infecti q̄uis ad tempus aliquod abstinerint ne nimis sibi affi
dant neq; in huīis periculi discussione conscientie sue habenas nim
um larent. Etenim materia lubrica est que fm Gregorij execare solet
et rōnis iudicū rectū impedit.

Conclusio Secunda. Concubinarius notoriū sine lai
cus sine clericis q̄uis sepe abstineat a fornicatione seu abstinere. p̄ponat nō p̄t a peccatis absoluī. nec debet. nisi
concubina abieciat. Vancōclusionē ponit Angelus vbi supra. Et
probatur p̄mo propter scandalū actiū mortale qđ dīspūiale homi
cidium. ruina em in mortale p̄ctū proximo p̄ se sufficienter prestat.
Istud pat̄z p̄ beatū Thomā scđa scđe. q. xliv. Aut em talis notori
us concubinarius est ita puerius q̄ intendat p̄ concubī eius notoriū
occasione ruine proximo p̄stare in p̄ctū. sic formaliter scandalizat.
et speciale p̄ctū scđz scandalī p̄mitit. distinctū specie ab ipsa fornicatione.
Ptra etiā charitatem. p̄ximū agit. vt p̄z et parte finis intenti. q̄
dat specie in moralib;. finis etiā h̄mōi dicit scđz ruine in p̄ctū p̄stas
re. est sp̄eālē nōcumentū spūiale. vnde sic opponitur directe correcti
oni fraterne in qua intenditur ratōne charitatis. spūalis nōcumen
ti remortio. quādo ergo concubinarius hunc finem intendit. sequit p̄
mortali scandalizando peccat. Aut secundo nō intendit occasio
ne ruine p̄ p̄ctū suū notoriū proximo p̄stare. prout omuniter fies
ti solet. Nihilominus q̄ p̄ctū suū mortale est notoriū. ideo occa
sionē ruine p̄ se in mortale p̄ctū proximo sufficiēter p̄stat. et scan
dalizat p̄ se. licet materialiter et scandaluz p̄ se actiū dimitat. qđ
als occasionatiū dicetur. Et suo modo etiam possit dici per acci
dens pro tanto quia est preter intentionem agentis. Horum fun
damentalis declaratio pat̄z p̄ beatū Thomā in quarto. dist. xxvij
vbi dī. sicut quislibet actus virtutis h̄z ordinē ad finē charitatis etiā
si acu nō ordinetur ad illū finē. et sī habet aptitudinē vt imperetur
a charitate. Ita quodlibet p̄ctū q̄zū est de se habet ordinē ad p̄tra
rium finem. etiam si ille finis nō intendatur ab agente. Hec ille

Foliū

Sed queritur tūc. vnde fornicatio et peccatum habet quod scandalum prestat. Rūdetur hūm ēudem quod ex circūstantia adiūcta que dicitur corā alijs seu in manifesto peccare. Oportet est quod spūalis obter qui scandalū dicitur in via ambulati obijiciatur. quod sit per illam circūstantiam. scilicet dum in notitiam eius venit. Et hic est considerandū. quod quis peccatum ab exteriori nō possit habere causam sufficiētē. eo quod voluntarīum potest tamen habere causam per se ab exteriori inducentem. que per se nata est inclinare ad peccatum. ut quis ducatur in peccatum prout dictum est iam in pmo membro quando scilicet quis intendit alijs per peccatum suū ad peccatum inducere. Uel secundū. et si non intendat cum tamen ex genere ipsum factū est tale quod de sui rōne habet similitudinem peccati. talis dat occasio[n]e[r]e ruine. vnde vocatur scandalum actiū. Hec beatus Thomas. Concluditur ergo. licet fornicarius notorius per peccatum suū manifestū causam per se insufficientē proximo ad ruinam alium peccati ponat. Tamen sufficiens per se inducitur ad ruinā et mortale peccatum prestat. Sequitur ergo quod cubinarius notorius nō est absoluendus. Mortaliter enim scandalizat quod hoc non intendat. Quare christus in euāgelio bene dixit. Ue illi per quod scandalum venit Mathei. xviiij. Ue autē in scriptura importat damnationē eternā. Et signanter dicit venit. quasi diceret etiam si hoc nō intenderet. scilicet scandalizare. tamen opus eius tale est quod venit inde scandalū. Ita dominus Antoninus in secunda parte summe de scandalō hanc autoritatē allegat. Secundū probatur hec conclusio. notorius cubinarius talis quia perseuerat cu[m] concubina. ideo licet plurimis abstineret a cubitu velit. nihilominus pericolo recidivi se dimittit. quare ut in prima conclusione patuit mortaliter peccat. et persequēs nō poterit nec debet absolui.